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平成30年「高年齢者の雇用状況」集計結果 
 

北海道労働局（局長 福士
ふ く し

 亘
わたる

）では、このほど、高年齢者を 65 歳まで雇用するための「高

年齢者雇用確保措置」の実施状況などを集計した、平成 30 年「高年齢者の雇用状況」 

（６月 1 日現在）を取りまとめましたので、公表します。 

 
 

Ⅰ 65歳までの高年齢者雇用確保措置のある企業の状況 

① 65歳までの雇用確保措置のある企業は99.7％ 

② 65歳定年企業は18.3％（対前年1.4ポイント増） 

Ⅱ 66歳以上働ける企業の状況 

① 66歳以上働ける制度のある企業は26.4％ 

② 70歳以上働ける制度のある企業は24.8％(対前年3.9ポイント増)  

③ 定年制廃止企業は3.1％（対前年変動なし） 
 

 
高年齢者が年齢にかかわりなく働き続けることができる生涯現役社会の実現に向け、「高

年齢者等の雇用の安定等に関する法律」では65歳までの安定した雇用を確保するため、企

業に「定年制の廃止」や「定年の引上げ」、「継続雇用制度の導入」のいずれかの措置（高年

齢者雇用確保措置）を講じるよう義務付け、毎年６月１日現在の高年齢者の雇用状況の報告

を求めています。 

 

今回の集計結果は、この雇用状況を報告した従業員31人以上の企業6,180社の状況をま

とめたものです。なお、この集計では、従業員31人～300人規模を「中小企業」、301人以上規

模を「大企業」としています。 

 

今後とも、生涯現役で働くことのできる社会の実現に向けたさらなる取組を行うとともに、雇

用確保措置を実施していない企業に対して、労働局、ハローワークによる計画的かつ重点的

な個別指導を実施していきます。 

なお、集計結果の主なポイントは次ページ以降をご参照ください。 
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【集計結果の主なポイント】※［ ］は対前年差 
  

Ⅰ 65歳までの高年齢者雇用確保措置のある企業の状況 

① 高年齢者雇用確保措置の実施状況 

65歳までの雇用確保措置のある企業は計6,162社、99.7％［変動なし］（11ページ表１） 

 

② 65歳定年企業の状況 

65歳定年企業は1,134社［136社増加］、18.3％［1.4ポイント増加］（14ページ表５） 

 中小企業では1,068社［118社増加］、18.8％［1.3ポイント増加］、 

 大企業では66社［18社増加］、13.3％［3.2ポイント増加］ 

 

Ⅱ 66歳以上働ける企業の状況 

① 66歳以上働ける制度のある企業の状況 

66歳以上働ける制度のある企業は1,632社、割合は26.4％（15ページ表６） 

 中小企業では1,511社、26.6％、 

 大企業では121社、24.3％ 

 

② 70歳以上働ける制度のある企業の状況 

70歳以上働ける制度のある企業は1,535社［301社増加］、割合は24.8％［3.9ポイント増加］ 

（15ページ表７） 

 中小企業では1,420社［270社増加］、25.0％［3.9ポイント増加］ 

 大企業では115社［31社増加］、23.1％［5.5ポイント増加］ 

 

③ 定年制廃止企業の状況 

定年制の廃止企業は191社［８社増加］、割合は3.1％［変動なし］（12ページ表３－１） 

 中小企業では187社［８社増加］、3.3％［変動なし］ 

 大企業では４社［変動なし］、0.8％［変動なし］ 

 

 

 詳細は、次ページ以下をご参照ください。 

 

＜集計対象＞ 

○ 北海道の常時雇用する労働者が31人以上の企業6,180社 

 

中小企業（31～300人規模）：5,682社 

（うち31～50人規模：2,187社、51～300人規模：3,495社) 

大企業 （301人以上規模）： 498社 

  



- 3 - 

 

１ 高年齢者雇用確保措置の実施状況 
 (1) 全体の状況 

高年齢者雇用確保措置（以下「雇用確保措置」という。（注））の実施済企業は6,162

社、99.7％［変動なし］、51人以上規模の企業で3,989社、99.9％［0.1ポイント増加］とな

っている。  

雇用確保措置が未実施である企業は18社、0.3％［変動なし］、51人以上規模企業で

４社、0.1％［0.1ポイント減少］となっている。（11ページ表１） 

 

（注）雇用確保措置  

 高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第９条第１項に基づき、定年を65歳未満に定めている事業主は、雇

用する高年齢者の65歳までの安定した雇用を確保するため、以下のいずれかの措置（高年齢者雇用確保措置）

を講じなければならない。 

① 定年制の廃止 

② 定年の引上げ 

③ 継続雇用制度（再雇用制度・勤務延長制度等※）の導入 

※ 継続雇用制度とは、現に雇用している高年齢者が希望するときは、当該高年齢者をその定年後も引き続いて雇用する制度をいう。なお、

平成24年度の法改正により、平成25年度以降、制度の適用者は原則として「希望者全員」となった。ただし、24年度までに労使協定により継

続雇用制度の対象者を限定する基準を定めていた場合は、その基準を適用できる年齢を平成37年度までに段階的に引き上げているところ

（経過措置）。 

 (2) 企業規模別の状況 
雇用確保措置の実施済企業の割合を企業規模別に見ると、大企業では498社、

100.0％［変動なし］、中小企業では5,664社、99.7％［変動なし］となっている。（11ページ

表１） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 平成25年４月に制度改正（継続雇用制度の対象者を限定できる仕組みの廃止）があったため、平成24年と25年の数値は

単純比較できない。 

 

＜参考グラフ＞ 
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＜参考グラフ＞ 

＜参考グラフ＞ 

(3) 雇用確保措置の内訳 
雇用確保措置の実施済企業のうち、 

①  「定年制の廃止」により雇用確保措置を講じている企業は191社、3.1％［変動な

し］、 

②  「定年の引上げ」により雇用確保措置を講じている企業は1,252社、20.3％［2.0ポ

イント増加］、 

③  「継続雇用制度の導入」により雇用確保措置を講じている企業は4,719社、76.6％

［2.0ポイント減少］ 

となっており、定年制度（①、②）により雇用確保措置を講じるよりも、継続雇用制度（③）

により雇用確保措置を講じる企業の比率が高い。（12ページ表３－１） 

 

 
 

(4) 継続雇用確保措置のある企業の状況 
「継続雇用制度の導入」により雇用確保措置を講じている企業（4,719社）のうち、 

①  希望者全員を対象とする65歳以上の継続雇用制度を導入している企業は3,392社、

71.9％［1.7ポイント増加］、 

②  高年齢者雇用安定法一部改正法の経過措置に基づく継続雇用制度の対象者を限

定する基準がある継続雇用制度を導入している企業（経過措置適用企業）は1,327社、

28.1％［1.7ポイント減少］となっている。（12ページ表３－２） 
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＜参考グラフ＞ 

＜参考グラフ＞ 

２ 60 歳定年到達者の動向 

(1) 60歳定年企業における定年到達者の動向 

過去１年間（平成29年６月１日から平成30年５月31日）の60歳定年企業における定

年到達者（10,506人）のうち、継続雇用された者は9,261人（88.1％）（うち子会社・関連

会社等での継続雇用者は268人）、継続雇用を希望しない定年退職者は1,230人

（11.7％）、継続雇用を希望したが継続雇用されなかった者は15人（0.1％）となってい

る。（13ページ表４－１） 

 

 

 

(2) 経過措置に基づく継続雇用制度の対象者を限定する基準の適用状況 

平成29年６月１日から平成30年５月31日までの間に、経過措置に基づく対象者を限

定する基準がある企業において、基準を適用できる年齢（平成28年４月１日以降は62歳）

に到達した者（2,471人）のうち、基準に該当し引き続き継続雇用された者は2,343人

（94.8％）、継続雇用の更新を希望しなかった者は112人（4.5％）、継続雇用を希望した

が基準に該当せずに継続雇用が終了した者は16人（0.6％）となっている。（13ページ表

４－２） 
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＜参考グラフ＞ 

３ 65歳定年企業の状況 

定年を65歳とする企業は1,134社［136社増加］、報告した全ての企業に占める割合は

18.3％［1.4ポイント増加］となっている。 

企業規模別に見ると、 

①  中小企業では1,068社［118社増加］、18.8％［1.3ポイント増加］、 

②  大企業では66社［18社増加］、13.3％［3.2ポイント増加］となっている。（14ページ表

５） 
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＜参考グラフ＞ 

４ 66歳以上働ける制度のある企業の状況 

(1) 66歳以上働ける制度のある企業の状況 

  66歳以上働ける制度のある企業は、1,632社、報告した全ての企業に占める割合は

26.4％となっている。 

企業規模別に見ると、 

①  中小企業では1,511社、26.6％、 

②  大企業では121社、24.3％ 

となっている。（15ページ表６） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ (1)は、「高年齢者雇用状況報告書」における「70歳以上まで働ける制度等（定年の廃止・引上げ等を除く）の状況」に関

する項目が、本年度から「66歳以上まで働ける制度等（定年の廃止・引上げ等を除く）の状況」に変更されたことにより、本

年度から新たに集計したもの。 

※ 66歳以上定年制度と66歳以上の継続雇用制度の両方の制度を持つ企業は、「66歳以上定年」のみに計上している。 

※ 「その他の制度で66歳以上まで雇用」とは、希望者全員や基準該当者を66歳以上まで継続雇用する制度は導入して

いないが、企業の実情に応じて何らかの仕組みで66歳以上まで働くことができる制度を導入している場合を指す。 
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＜参考グラフ＞ 

 (2) 70歳以上働ける制度のある企業の状況 

  70歳以上働ける制度のある企業は、1,535社［301社増加］、報告した全ての企業に

占める割合は24.8％［3.9ポイント増加］となっている。 
企業規模別に見ると、 

①  中小企業では1,420社［270社増加］、25.0％［3.9ポイント増加］、 

②  大企業では115社［31社増加］、23.1％［5.5ポイント増加］ 

となっている。（15ページ表７） 

 

５ 希望者全員が66歳以上働ける企業の状況 

(1) 希望者全員が66歳以上働ける企業の状況 

希望者全員が66歳以上まで働ける企業は700社［120社増加］、報告した全ての企業

に占める割合は11.3％［1.5ポイント増加］となっている。 

企業規模別に見ると、 

①  中小企業では675社［116社増加］、11.9％［1.6ポイント増加］、 

② 大企業では25社［４社増加］、5.0％［0.6ポイント増加］となっている。（15ページ表

６） 
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＜参考グラフ＞ 

(2) 定年制廃止および66歳以上定年企業の状況 

①  定年制を廃止している企業は、191社［８社増加］、報告した全ての企業に占める割

合は3.1％［変動なし］となっている。 

企業規模別に見ると、 

ア 中小企業では187社［８社増加］、3.3％［変動なし］、 

イ 大企業では４社［変動なし］、0.8％［変動なし］ 

となっている。 

②  定年を66～69歳とする企業は、42社［12社増加］、報告した全ての企業に占める割

合は0.7％［0.2ポイント増加］となっている。 

企業規模別に見ると、 

ア 中小企業では42社［13社増加］、0.7％［0.2ポイント増加］、 

イ 大企業では０社［１社減少］、0.0％［0.2ポイント減少］ 

となっている。 

③  定年を70歳以上とする企業は、76社［22社増加］、報告した全ての企業に占める割

合は1.2％［0.3ポイント増加］となっている。 

企業規模別に見ると、 

ア 中小企業では76社［22社増加］、1.3％［0.3ポイント増加］、 

イ 大企業では０社［変動なし］、0.0％［変動なし］ 

となっている。（14ページ表５） 
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＜参考グラフ＞ 

＜参考グラフ＞ 
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６ 高年齢労働者の状況 

(1) 年齢階級別の常用労働者数について 

31人以上規模企業における常用労働者数（約88万人）のうち、60歳以上の常用労働

者数は約14万人で15.4％を占めている。年齢階級別に見ると、60～64歳が約７万人、65

～69歳が約４万人、70歳以上が約２万人となっている。（17ページ表８） 

(2) 雇用確保措置の義務化後の高年齢労働者の推移 

51人以上規模企業における60歳以上の常用労働者数は約12万人であり、雇用確保

措置の義務化前(平成17年)と比較すると、約８万人増加している。31人以上規模企業に

おける60歳以上の常用労働者数は約14万人であり、平成21年と比較すると、約６万人増

加している。（17ページ表８） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 31人以上規模企業の状況 

※ 平成21～24年は65歳以上に70歳以上も含まれている。 

百人 

747 
828 

880 924 966 
1046 

1107 
1171 

1261 
1355 

379 411 
471 

603 
669 

741 786 825 857 
929 

982 
1042 

1129 
1201 

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400
1500

平成17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 29年 30年

60歳以上の常用労働者の推移
31人以上規模企業

51人以上規模企業百人



表１　雇用確保措置の実施状況
（社、％）

5,664 (5,423)

99.7% (99.7%)

2,173 (2,018)

99.4% (99.4%)

3,491 (3,405)

99.9% (99.8%)

498 (477)

100.0% (100.0%)

6,162 (5,900)

99.7% (99.7%)

3,989 (3,882)

99.9% (99.8%)

※ (　)内は、平成29年６月１日現在の数値。

　

表２　規模別・産業別実施状況
（％）

100.0% (100.0%) 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%)

100.0% (100.0%) 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%)

99.6% (99.2%) 100.0% (99.6%) 0.4% (0.8%) 0.0% (0.4%)

99.6% (99.8%) 100.0% (100.0%) 0.4% (0.2%) 0.0% (0.0%)

100.0% (100.0%) 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%)

100.0% (100.0%) 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%)

99.7% (99.8%) 100.0% (99.8%) 0.3% (0.2%) 0.0% (0.2%)

99.8% (99.7%) 100.0% (100.0%) 0.2% (0.3%) 0.0% (0.0%)

100.0% (98.6%) 100.0% (100.0%) 0.0% (1.4%) 0.0% (0.0%)

98.4% (100.0%) 98.8% (100.0%) 1.6% (0.0%) 1.2% (0.0%)

100.0% (100.0%) 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%)

100.0% (99.6%) 100.0% (99.4%) 0.0% (0.4%) 0.0% (0.6%)

100.0% (99.4%) 100.0% (99.1%) 0.0% (0.6%) 0.0% (0.9%)

99.4% (100.0%) 99.0% (100.0%) 0.6% (0.0%) 1.0% (0.0%)

99.6% (99.8%) 99.8% (99.9%) 0.4% (0.2%) 0.2% (0.1%)

100.0% (100.0%) 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%)

99.8% (99.6%) 100.0% (99.7%) 0.2% (0.4%) 0.0% (0.3%)

0.0% (100.0%) 0.0% (100.0%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%)

99.7% (99.7%) 99.9% (99.8%) 0.3% (0.3%) 0.1% (0.2%)

※ (　)内は、平成29年６月１日現在の数値。

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

産
業
別

31人以上

サービス業（他に分類されないもの）

その他

合　　計

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

医療、福祉

複合サービス事業

農、林、漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業

(0.0%)

501～1,000人 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%)

51人以上 31人以上 51人以上

1,001人以上 100.0% (100.0%) 0.0% (0.0%)

合　　　計 99.7% (99.7%) 0.3% (0.3%)

①実施済企業割合 ②未実施企業割合

規
模
別

31～50人 99.4% (99.4%) 0.6% (0.6%)

51～100人 99.8% (99.7%) 0.2% (0.3%)

101～300人 100.0% (99.9%) 0.0% (0.1%)

301～500人 100.0% (100.0%) 0.0%

51人以上
総計

4 (6) 3,993 (3,888)

0.1% (0.2%) 100.0% (100.0%)

31人以上
総計

18 (18) 6,180 (5,918)

0.3% (0.3%) 100.0% (100.0%)

301人以上
0 (0) 498 (477)

0.0% (0.0%) 100.0% (100.0%)

51～300人
4 (6) 3,495 (3,411)

0.1% (0.2%) 100.0% (100.0%)

31～50人
14 (12) 2,187 (2,030)

0.6% (0.6%) 100.0% (100.0%)

①実施済み ②未実施 合計（①＋②）

31～300人
18 (18) 5,682 (5,441)

0.3% (0.3%) 100.0% (100.0%)

－ 11 －



表３-１　雇用確保措置実施企業における措置内容の内訳
（社、％）

187 (179) 1,186 (1,033) 4,291 (4,211) 5,664 (5,423)

3.3% (3.3%) 20.9% (19.0%) 75.8% (77.7%) 100.0% (100.0%)

102 (85) 556 (443) 1,515 (1,490) 2,173 (2,018)

4.7% (4.2%) 25.6% (22.0%) 69.7% (73.8%) 100.0% (100.0%)

85 (94) 630 (590) 2,776 (2,721) 3,491 (3,405)

2.4% (2.8%) 18.0% (17.3%) 79.5% (79.9%) 100.0% (100.0%)

4 (4) 66 (49) 428 (424) 498 (477)

0.8% (0.8%) 13.3% (10.3%) 85.9% (88.9%) 100.0% (100.0%)

191 (183) 1,252 (1,082) 4,719 (4,635) 6,162 (5,900)

3.1% (3.1%) 20.3% (18.3%) 76.6% (78.6%) 100.0% (100.0%)

89 (98) 696 (639) 3,204 (3,145) 3,989 (3,882)

2.2% (2.5%) 17.4% (16.5%) 80.3% (81.0%) 100.0% (100.0%)

※ (　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※ 「合計」は表１の「①実施済み」に対応している。
※

表３－２　継続雇用制度の内訳
（社、％）

3,144 (3,014) 1,147 (1,197) 4,291 (4,211)

73.3% (71.6%) 26.7% (28.4%) 100.0% (100.0%)

1,227 (1,182) 288 (308) 1,515 (1,490)

81.0% (79.3%) 19.0% (20.7%) 100.0% (100.0%)

1,917 (1,832) 859 (889) 2,776 (2,721)

69.1% (67.3%) 30.9% (32.7%) 100.0% (100.0%)

248 (242) 180 (182) 428 (424)

57.9% (57.1%) 42.1% (42.9%) 100.0% (100.0%)

3,392 (3,256) 1,327 (1,379) 4,719 (4,635)

71.9% (70.2%) 28.1% (29.8%) 100.0% (100.0%)

2,165 (2,074) 1,039 (1,071) 3,204 (3,145)

67.6% (65.9%) 32.4% (34.1%) 100.0% (100.0%)

※ (　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※ 「合計」は表３－１の「③継続雇用制度の導入」に対応している。

表３－３　継続雇用先の内訳
（社、％）

※ (　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※ 「合計」は表３－１の「③継続雇用制度の導入」に対応している。

 51人以上総計

301人以上

31人以上総計

51人以上総計

31～300人

31～50人

51～300人

301人以上

 31人以上総計

合計（①＋②＋③）

31～300人

合計（①＋②）

①
希望者全員65歳以上の

継続雇用制度

②
基準該当者65歳以上

の継続雇用制度
（経過措置適用企業）

「②定年の引上げ」は65歳以上の定年の定めを設けている企業、「③継続雇用制度の導入」は定年年齢は65歳未満だが
継続雇用制度の年齢を65歳以上としている企業を、それぞれ計上している。

51～300人

31～50人

①定年制の廃止 ②定年の引上げ ③継続雇用制度の導入

4 ,080 (3,993) 90 (107) 54 (48) 55 (50) 11 (13) 1 (0) 0 (0) 211 (218) 4 ,291 (4,211)

95 .1% (94.8%) 2 .1% (2.5%) 1 .3% (1.1%) 1 .3% (1.2%) 0 .3% (0.3%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%) 4.9% (5.2%) 100.0% (100.0%)

1 ,476 (1,434) 15 (24) 13 (19) 9 (11) 1 (2) 1 (0) 0 (0) 39 (56) 1 ,515 (1,490)

97 .4% (96.2%) 1 .0% (1.6%) 0 .9% (1.3%) 0 .6% (0.7%) 0 .1% (0.1%) 0.1% (0.0%) 0.0% (0.0%) 2.6% (3.8%) 100.0% (100.0%)

2 ,604 (2,559) 75 (83) 41 (29) 46 (39) 10 (11) 0 (0) 0 (0) 172 (162) 2 ,776 (2,721)

93 .8% (94.0%) 2 .7% (3.1%) 1 .5% (1.1%) 1 .7% (1.4%) 0 .4% (0.4%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%) 6.2% (6.0%) 100.0% (100.0%)

363 (358) 28 (31) 12 (16) 21 (16) 3 (2) 0 (0) 1 (1) 65 (66) 428 (424)

84 .8% (84.4%) 6 .5% (7.3%) 2 .8% (3.8%) 4 .9% (3.8%) 0 .7% (0.5%) 0.0% (0.0%) 0.2% (0.2%) 15.2% (15.6%) 100.0% (100.0%)

4 ,443 (4,351) 118 (138) 66 (64) 76 (66) 14 (15) 1 (0) 1 (1) 276 (284) 4 ,719 (4,635)

94 .2% (93.9%) 2 .5% (3.0%) 1 .4% (1.4%) 1 .6% (1.4%) 0 .3% (0.3%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%) 5.8% (6.1%) 100.0% (100.0%)

2 ,967 (2,917) 103 (114) 53 (45) 67 (55) 13 (13) 0 (0) 1 (1) 237 (228) 3 ,204 (3,145)

92 .6% (92.8%) 3 .2% (3.6%) 1 .7% (1.4%) 2 .1% (1.7%) 0 .4% (0.4%) 0.0% (0.0%) 0.0% (0.0%) 7.4% (7.2%) 100.0% (100.0%)

合計
(①～⑦)

自社以外の継続雇用先がある企業

②
自社、親会
社・子会社

⑦
関連会社等

31～300人

①
自社のみ

小計
(②～⑦)

⑤
親会社・子

会社

③
自社、関連

会社等

④
自社、親会

社・子会社、
関連会社等

⑥
親会社・子
会社、関連

会社等

51人以上
総計

31～50人

51～300人

301人以上

31人以上
総計

－ 12 －



表４－１　60歳定年企業における定年到達者の状況

※(　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※過去１年間（平成29年６月１日から平成30年５月31日）に60歳定年企業において定年年齢に到達した者について集計している。
※「継続雇用の終了による離職者数」は継続雇用制度における上限年齢に到達したことによる離職者の数。

表４－２　経過措置企業に基づく継続雇用制度の対象者を限定する基準の適用状況

※(　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※平成29年6月1日から平成30年5月31日に経過措置適用企業(60歳、61歳、62歳定年企業)において基準適用年齢に到達した者について集計している。

810 37

うち女性 1,280

うち女性 214 850

3,959 3,480 87.9%

経過措置適用企業で基準適用
年齢到達者(62歳)がいる企業

564 2,471 2,343 112

企業数
（社）

基準を適用でき
る年齢に到達し

た者の総数
(人)

継続雇用者数
(基準に該当し引き続き継続

雇用された者)

94.8%

15

（85.9%）

継続雇用終了者数
(基準に該当しない者)

継続雇用終了者数
(継続雇用の更新を希望し

ない者)

（1.0%）4.5%

2,022

21 472 464

1,230 （12.6%）

（0.1%）

（0.1%）

0.2%（14.0%）

0.1%

7（0.4%）

（2.6%）

継続雇用の
終了による
離職者数

（人）
継続雇用者数 うち子会社等・関連会社等

での継続雇用者数

定年退職者数
（継続雇用を希望しない者）

定年退職者数
（継続雇用を希望したが継
続雇用されなかった者）

（0.7%）

企業数
（社）

定年到達者総数
（人）

60歳定年企業で
定年到達者がいる企業等

2,842 10,506 9,261 88.1% （87.3%） 2.6%

0.5% 11.9%

11.7%268

95.3% 4.4%

0.6%

0.4%

（93.6%）

（93.8%）

（5.4%）

（5.4%） 3

16

-
1
3
 -



表５　定年制の廃止および65歳以上定年企業の状況
（社、％）

187 (179) 1,068 (950) 42 (29) 76 (54) 1,373 (1,212) 5,682 (5,441)

3.3% (3.3%) 18.8% (17.5%) 0.7% (0.5%) 1.3% (1.0%) 24.2% (22.3%) 100.0% (100.0%)

102 (85) 488 (400) 23 (15) 45 (28) 658 (528) 2,187 (2,030)

4.7% (4.2%) 22.3% (19.7%) 1.1% (0.7%) 2.1% (1.4%) 30.1% (26.0%) 100.0% (100.0%)

85 (94) 580 (550) 19 (14) 31 (26) 715 (684) 3,495 (3,411)

2.4% (2.8%) 16.6% (16.1%) 0.5% (0.4%) 0.9% (0.8%) 20.5% (20.1%) 100.0% (100.0%)

4 (4) 66 (48) 0 (1) 0 (0) 70 (53) 498 (477)

0.8% (0.8%) 13.3% (10.1%) 0.0% (0.2%) 0.0% (0.0%) 14.1% (11.1%) 100.0% (100.0%)

191 (183) 1,134 (998) 42 (30) 76 (54) 1,443 (1,265) 6,180 (5,918)

3.1% (3.1%) 18.3% (16.9%) 0.7% (0.5%) 1.2% (0.9%) 23.3% (21.4%) 100.0% (100.0%)

89 (98) 646 (598) 19 (15) 31 (26) 785 (737) 3,993 (3,888)

2.2% (2.5%) 16.2% (15.4%) 0.5% (0.4%) 0.8% (0.7%) 19.7% (19.0%) 100.0% (100.0%)

※(　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※(　)内は、平成29年６月１日現在の数値。②「65歳以上定年」は表３－１の「②定年の引き上げ」に対応している。
※(　)内は、平成29年６月１日現在の数値。「合計」は表１の「合計」に対応している。

31人以上
総計

51人以上
総計

報告した全ての
企業①

定年制の廃止 66～69歳 70歳以上

31～300人

31～50人

51～300人

301人以上

合計
（①＋②）

②65歳以上定年

65歳

－ 14 －



表６　66歳以上働ける制度のある企業の状況
（社、％）

187 (179) 118 (83) 370 (297) 521 (421) 315 (-) 675 (559) 1,196 (980) 1,511 (-) 5,682 (5,441)

3.3% (3.3%) 2.1% (1.5%) 6.5% (5.5%) 9.2% (7.7%) 5.5% (-) 11.9% (10.3%) 21.0% (18.0%) 26.6% (-) 100.0% (100.0%)

102 (85) 68 (43) 166 (117) 189 (154) 94 (-) 336 (245) 525 (399) 619 (-) 2,187 (2,030)

4.7% (4.2%) 3.1% (2.1%) 7.6% (5.8%) 8.6% (7.6%) 4.3% (-) 15.4% (12.1%) 24.0% (19.7%) 28.3% (-) 100.0% (100.0%)

85 (94) 50 (40) 204 (180) 332 (267) 221 (-) 339 (314) 671 (581) 892 (-) 3,495 (3,411)

2.4% (2.8%) 1.4% (1.2%) 5.8% (5.3%) 9.5% (7.8%) 6.3% (-) 9.7% (9.3%) 19.2% (17.0%) 25.5% (-) 100.0% (100.0%)

4 (4) 0 (1) 21 (16) 50 (43) 46 (-) 25 (21) 75 (64) 121 (-) 498 (477)

0.8% (0.8%) 0.0% (0.2%) 4.2% (3.4%) 10.0% (9.0%) 9.2% (-) 5.0% (4.4%) 15.1% (13.4%) 24.3% (-) 100.0% (100.0%)

191 (183) 118 (84) 391 (313) 571 (464) 361 (-) 700 (580) 1,271 (1,044) 1,632 (-) 6,180 (5,918)

3.1% (3.1%) 1.9% (1.4%) 6.3% (5.3%) 9.2% (7.8%) 5.8% (-) 11.3% (9.8%) 20.6% (17.6%) 26.4% (-) 100.0% (100.0%)

89 (98) 50 (41) 225 (196) 382 (310) 267 (-) 364 (335) 746 (645) 1,013 (-) 3,993 (3,888)

2.2% (2.5%) 1.3% (1.1%) 5.6% (5.0%) 9.6% (8.0%) 6.7% (-) 9.1% (8.6%) 18.7% (16.6%) 25.4% (-) 100.0% (100.0%)

※ (　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※ 本表は、「高年齢者雇用状況報告書」における「70歳以上まで働ける制度等（定年の廃止・引上げ等を除く）の状況」に関する項目が、本年度から「66歳以上

まで働ける制度等（定年の廃止・引上げ等を除く）の状況」に変更されたことにより、本年度から新たに集計したもの。そのため、「⑤その他の制度で66歳以上
まで雇用」及び「合計③」については、平成29年度の数値は算出できないため、（-）としている。

※

※

※

表７　70歳以上働ける制度のある企業の状況
（社、％）

187 (179) 76 (54) 347 (279) 507 (411) 303 (227) 610 (512) 1,117 (923) 1,420 (1,150) 5,682 (5,441)

3.3% (3.3%) 1.3% (1.0%) 6.1% (5.1%) 8.9% (7.6%) 5.3% (4.2%) 10.7% (9.4%) 19.7% (17.0%) 25.0% (21.1%) 100.0% (100.0%)

102 (85) 45 (28) 156 (113) 193 (156) 91 (71) 303 (226) 496 (382) 587 (453) 2,187 (2,030)

4.7% (4.2%) 2.1% (1.4%) 7.1% (5.6%) 8.8% (7.7%) 4.2% (3.5%) 13.9% (11.1%) 22.7% (18.8%) 26.8% (22.3%) 100.0% (100.0%)

85 (94) 31 (26) 191 (166) 314 (255) 212 (156) 307 (286) 621 (541) 833 (697) 3,495 (3,411)

2.4% (2.8%) 0.9% (0.8%) 5.5% (4.9%) 9.0% (7.5%) 6.1% (4.6%) 8.8% (8.4%) 17.8% (15.9%) 23.8% (20.4%) 100.0% (100.0%)

4 (4) 0 (0) 18 (15) 47 (36) 46 (29) 22 (19) 69 (55) 115 (84) 498 (477)

0.8% (0.8%) 0.0% (0.0%) 3.6% (3.1%) 9.4% (7.5%) 9.2% (6.1%) 4.4% (4.0%) 13.9% (11.5%) 23.1% (17.6%) 100.0% (100.0%)

191 (183) 76 (54) 365 (294) 554 (447) 349 (256) 632 (531) 1,186 (978) 1,535 (1,234) 6,180 (5,918)

3.1% (3.1%) 1.2% (0.9%) 5.9% (5.0%) 9.0% (7.6%) 5.6% (4.3%) 10.2% (9.0%) 19.2% (16.5%) 24.8% (20.9%) 100.0% (100.0%)

89 (98) 31 (26) 209 (181) 361 (291) 258 (185) 329 (305) 690 (596) 948 (781) 3,993 (3,888)

2.2% (2.5%) 0.8% (0.7%) 5.2% (4.7%) 9.0% (7.5%) 6.5% (4.8%) 8.2% (7.8%) 17.3% (15.3%) 23.7% (20.1%) 100.0% (100.0%)

※ (　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※

※ 「⑤その他の制度で70歳以上まで雇用」とは、希望者全員や基準該当者を70歳以上まで継続雇用する制度は導入していないが、企業の実情に応じて何らか
の仕組みで70歳以上まで働くことができる制度を導入している場合を指す。

※ 「報告した全ての企業」は表１の「合計」に対応している。

301人以上

31～300人

31～50人

51～300人

301人以上

31人以上
総計

51人以上
総計

31人以上
総計

51人以上
総計

「⑤その他の制度で66歳以上まで雇用」とは、希望者全員や基準該当者を66歳以上まで継続雇用する制度は導入していないが、企業の実情に応じて何らか

合計①
（①～③）

合計③
（①～⑤）

70歳以上定年制度と70歳以上の継続雇用制度の両方の制度を持つ企業は、「②70歳以上定年」のみに計上している。

31～300人

31～50人

51～300人

の仕組みで66歳以上まで働くことができる制度を導入している場合を指す。

「報告した全ての企業」は表１の「合計」に対応している。

66歳以上定年制度と66歳以上の継続雇用制度の両方の制度を持つ企業は、「②66歳以上定年」のみに計上している。

報告した全ての企業
③

希望者全員70歳
以上

④
基準該当者70歳

以上

①
定年制の廃止

②
70歳以上

定年

⑤
その他の制度
で70歳以上ま

で雇用

合計②
（①～④）

合計③
（①～⑤）

報告した全ての企業
①

定年制の廃止

②
66歳以上

定年

⑤
その他の制度
で66歳以上
まで雇用

合計①
（①～③）

③
希望者全員
66歳以上

④
基準該当者
66歳以上

合計②
（①～④）

－ 15 －



（参考）　希望者全員が65歳以上まで働ける企業の状況
（社、％）

187 (179) 1,186 (1,033) 3,144 (3,014) 4,517 (4,226) 5,682 (5,441)

3.3% (3.3%) 20.9% (19.0%) 55.3% (55.4%) 79.5% (77.7%) 100.0% (100.0%)

102 (85) 556 (443) 1,227 (1,182) 1,885 (1,710) 2,187 (2,030)

4.7% (4.2%) 25.4% (21.8%) 56.1% (58.2%) 86.2% (84.2%) 100.0% (100.0%)

85 (94) 630 (590) 1,917 (1,832) 2,632 (2,516) 3,495 (3,411)

2.4% (2.8%) 18.0% (17.3%) 54.8% (53.7%) 75.3% (73.8%) 100.0% (100.0%)

4 (4) 66 (49) 248 (242) 318 (295) 498 (477)

0.8% (0.8%) 13.3% (10.3%) 49.8% (50.7%) 63.9% (61.8%) 100.0% (100.0%)

191 (183) 1,252 (1,082) 3,392 (3,256) 4,835 (4,521) 6,180 (5,918)

3.1% (3.1%) 20.3% (18.3%) 54.9% (55.0%) 78.2% (76.4%) 100.0% (100.0%)

89 (98) 696 (639) 2,165 (2,074) 2,950 (2,811) 3,993 (3,888)

2.2% (2.5%) 17.4% (16.4%) 54.2% (53.3%) 73.9% (72.3%) 100.0% (100.0%)

※(　)内は、平成29年６月１日現在の数値。
※「希望者全員が65歳以上まで働ける企業」は「定年制の廃止」、「65歳以上定年」及び「希望者全員65歳以上の継続雇用制度」の合計である。
※「報告した全ての企業」は表１の「合計」に対応している。

51人以上
総計

合計
（①＋②＋③）

報告した全ての企業①
定年制の廃止

②
65歳以上定年

③
希望者全員65歳以上

の継続雇用制度

31～300人

31～50人

51～300人

301人以上

31人以上
総計

－ 16 －



表８　年齢別常用労働者数
（人）

※（ ）は平成17年を100とした場合の比率（31人以上は平成21年を100とした場合の比率）

年齢計 60歳以上合計
60～64歳 65歳以上

（平成25年以降の（）はうち70歳以上）

5
1
人
以
上

規
模
企
業

平成17年 572,441人 (100.0) 37,930人 （100.0） 27,849人 (100.0) 10,081人 (100.0)

平成18年 597,046人 (104.3) 41,066人 （108.3） 29,247人 (105.0) 11,819人 (117.2)

平成19年 584,480人 (102.1) 47,059人 （124.1） 33,562人 (120.5) 13,497人 (133.9)

平成20年 664,159人 (116.0) 60,317人 （159.0） 43,221人 (155.2) 17,096人 (169.6)

平成21年 673,756人 (117.7) 66,907人 （176.4） 48,593人 (174.5) 18,314人 (181.7)

平成22年 699,555人 (122.2) 74,053人 （195.2） 55,299人 (198.6) 18,754人 (186.0)

(211.7) 19,629人 (194.7)

平成24年 691,104人 (120.7) 82,471人 （217.4） 60,861人 (218.5)

平成23年 684,132人 (119.5) 78,573人 （207.2） 58,944人 

21,610人 (214.4)

平成25年 695,452人 (121.5) 85,652人 （225.8） 61,243人 (219.9)
24,409人
(5,504人)

(242.1)

平成26年 723,170人 (126.3) 92,946人 （245.0） 63,335人 (227.4)
29,611人
(6,601人)

(293.7)

(227.0)
35,032人
(7,542人)

(347.5)

平成28年 748,742人 (130.8) 104,179人 （274.7） 63,953人 (229.6)

平成27年 734,840人 (128.4) 98,245人 （259.0） 63,213人 

40,226人
(8,556人)

(399.0)

平成29年 778,698人 (136.0) 112,927人 （297.7） 64,663人 (232.2)
48,264人

(11,588人)
(478.8)

平成30年 794,741人 (138.8) 120,053人 （316.5） 66,098人 (237.3)
53,955人

(14,878人)
(535.2)

3
1
人
以
上

規
模
企
業

平成21年 743,198人 (100.0) 74,674人 （100.0）

平成26年 801,985人 (107.9) 104,604人 

平成23年 756,028人 (101.7) 87,950人 （117.8）

平成25年 772,530人 (103.9) 96,586人 （129.3）

平成27年 815,137人 (109.7) 110,730人 

54,186人 (100.0) 20,488人 (100.0)

平成22年 770,709人 (103.7) 82,807人 （110.9） 61,634人 (113.7) 21,173人 (103.3)

65,919人 (121.7) 22,031人 (107.5)

平成24年 764,767人 (102.9) 92,382人 （123.7） 67,917人 (125.3) 24,465人 (119.4)

68,726人 (126.8)
27,860人
(6,283人)

(136.0)

（140.1） 70,763人 (130.6)
33,841人
(7,578人)

(165.2)

（148.3） 70,719人 (130.5)
40,011人
(8,708人)

(195.3)

平成28年 830,248人 (111.7) 117,091人 （156.8） 71,322人 (131.6)
45,769人
(9,842人)

(223.4)

平成29年 860,027人 (115.7) 126,086人 （168.8） 71,884人 (132.7)

(300.8)

54,202人
(13,072人)

(264.6)

平成30年 881,788人 (118.6) 135,488人 （181.4） 73,850人 (136.3)
61,638人

(17,152人)

-
1
7
 -


